



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra	
Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento de Cultura, Desporto e Turismo	
Responsável pela Demanda: Ederley Emanuel Souza	Cargo/Função: Diretor de Cultura, Desporto e Turismo
E-mail: culturaeturismocoimbramg@gmail.com	Telefone: (32) 3555-1841
1. Objeto: Constitui objeto a aquisição de materiais esportivos para o Programa Geração Esporte, conforme Termo do Convênio: 481002348/2023.	
2. Justificativa da necessidade da aquisição: 2.1 – Pretende-se com a implantação do Programa Geração Esporte viabilizar o acesso de educandos na faixa etária entre 6 e 17 anos de idade, com ou sem deficiência de ambos os sexos, prioritariamente em situação de vulnerabilidade social, regularmente matriculados e frequentes em escolas públicas ou particulares com bolsa de estudo. O programa tem como objetivo proporcionar diferentes práticas corporais e propiciar a iniciação esportiva para desenvolver capacidades motoras e a aquisição das habilidades fundamentais especializadas compatíveis com cada faixa etária. Além de incentivar os educandos a adoção de um estilo de vida ativo e promover a inclusão social e a integração dos beneficiários. Ainda, através da implantação do núcleo, será possível envolver famílias e a comunidade, por meio de eventos esportivos e culturais, visando compartilhar os valores do programa e padrões de convivência. Isso possibilita ao município a implementação de ações esportivas de qualidade, que contribuem para o fortalecimento das políticas públicas relacionadas ao incentivo do desporto educacional. 2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos da Portaria nº 263/2023, Decreto nº 426/ 2023, Decreto nº 427/ 2023 e Portaria nº 265/2023 - Prefeitura Municipal de Coimbra.	



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

3. Descrições e quantidades

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	APITO PARA ÁRBITRO - MATERIA PRIMA: PLASTICO RIGIDO OU METAL; TIPO: PROFISSIONAL; TAMANHO: MEDIO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEDAL; COR: PRETA, COM CORDÃO. OBS: FOX OU SUPERIOR	un.	04	R\$ 60,96	R\$ 243,84
2	ARCO DE PLÁSTICO (BAMBOLÊ); MATERIAL: POLIPROPILENO , COM UMA ESPESSURA EXTERNA DE 5/8 DE POLEGADA (16MM) MEDIDAS: ENCAIXE FIXO DE 65CM , TAMANHOS DE 70CM A 75CM CORES DIVERSAS	un	60	R\$ 8,55	R\$ 513,00
3	CONE PARA SINALIZAÇÃO, CONFECCIONADO EM COMPOSTO SINTÉTICO OU PVC. 50 CM DE ALTURA	un	20	R\$ 12,06	R\$ 241,20
4	CONE DEMARCATÓRIO (DISCO/CHAPÉU CHINÊS) - 6,5CM DE ALTURA E 19,5CM DE DIAMETRO. MATERIAL RESISTENTE - PLÁSTICO FLEXÍVEL; CORES DIVERSAS	un	40	R\$ 6,07	R\$ 242,80
5	CORDA NAVAL PARA EXERCÍCIOS, FEITA EM SISAL FIBRA NATURAL, COM ACABAMENTO EM NYLON ; PONTEIRA DE BORRACHA: 20CM TIPO: TORCIDO/TRANÇADA COM 3 PERNAS DIÂMETRO: 40MM / 6M DE COMPRIMENTO. PRETO FUNCIONAL	un	02	R\$ 57,52	R\$ 115,04
6	CRONÔMETRO, MATERIAL CARÇAÇA PLÁSTICO ABS+ COMPONENTES ELETRÔNICOS , TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA.FUNÇÕES: HORA, DATA, ALARME E CRONÔMETRO COM PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS. QUE ACOMPANHA CORDÃO.	un	04	R\$ 54,08	R\$ 216,32

Documento – Equipamentos Esportivos

Documento 42 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Álvaro de Barros, s/ nº - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1841

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

7	BOMBA DE INFLAR CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO COM APROXIMADAMENTE 25CM DE COMPRIMENTO, 3CM DE LARGURA E 3CM DE ALTURA;AGULHA 4 CM; PESO 100 GRAMAS. INCLUINDO BICOS E ADAPTADORES.	un	04	R\$ 42,65	R\$ 170,60
8	BOLA DE BASQUETEBOL (72 A 74 CM) - INDICADA PARA COMPETIÇÕES FEMININAS ACIMA DE 12 ANOS. MATERIAL: MICROFIBRA MATRIZADA. PESO CHEIA: 510 A 565G. CIRCUNFERÊNCIA: 72 A 74 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL	un	30	R\$ 304,88	R\$ 9.146,40
9	BOLA DE BASQUETEBOL INDICADA PARA COMPETIÇÕES MASCULINAS DE CATEGORIAS ACIMA DE 12 ANOS PESO: 585-630G CIRCUNFERÊNCIA: 75-78CM GOMOS: 8 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: MATRIZADA MIOLO: REMOVÍVEL PU: CONFORTO. MATERIAL ELÁSTICO E MACIO QUE PROPORCIONA UM EXCELENTE NÍVEL DE PERFORMANCE. MATRIZADA: REDUÇÃO DE IMPACTO E DOMÍNIO. CONSTRUÇÃO QUE GARANTE MAIS EQUILÍBRIO, DOMÍNIO E ENCAIXE, DEVIDO ÀS SUAS CAVIDADES REBAIXADAS E POR SEU CONTATO DIRETO COM O SISTEMA DE FORRO MULTIAXIAL (MAIS RESISTÊNCIA). MIOLO REMOVÍVEL: MIOLO DE BORRACHA REMOVÍVEL QUE PROLONGA A VIDA ÚTIL DA BOLA. INDICADO PARA MANUTENÇÃO DOS ESTOQUES DE BOLAS DE CLUBES E ESCOLAS. OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	20	R\$ 345,46	R\$ 6.909,20
10	BOLA DE FUTSAL MIRIM (SUB-11) - INDICADA PARA CATEGORIA MIRIM (SUB-11). PESO: 300-330G CIRCUNFERÊNCIA: 52-55CM GOMOS: 6 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	30	R\$ 173,39	R\$ 5.201,70

Documento – Equipamentos Esportivos

Documento 42 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Álvaro de Barros, s/ nº - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1841

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

11	BOLA DE FUTSAL ADULTO (A PARTIR DO SUB-15) - INDICADA PARA CATEGORIA ADULTO. PESO: 400-440G CIRCUNFERÊNCIA: 62-64CM GOMOS: 6 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	30	R\$ 134,28	R\$ 4.028,40
12	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INDICADA PARA CATEGORIA INFANTIL PESO: 410-450G CIRCUNFERÊNCIA: 68-70CM GOMOS: 6 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION CÂMARA: 6D FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS . OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	10	R\$ 109,84	R\$ 1.098,40
13	BOLA DE VOLEIBOL INDICADA PARA CATEGORIA ADULTO LAMINADO: MICROFIBRA GOMOS: 18 CAMADA INTERNA: NEOTEC MIOLO: CÁPSULA SIS TECNOLOGIA CONSTRUÇÃO: TERMOTEC PESO: 260-280G CIRCUNFERÊNCIA: 65-67CM OBS: PENALTY 8.0 OU SUPERIOR	un	30	R\$ 268,69	R\$ 8.060,70
14	BOLA DE HANDEBOL Nº1 (49 A 51 CM) - INDICADA PARA EQUIPES FEMININAS MINI, MIRIM E INFANTIL (ENTRE 8 E 14 ANOS) E EQUIPES MASCULINAS MINI E MIRIM (ENTRE 8 E 12 ANOS). MATERIAL: POLIURETILENO, CAMARA DE LATEX, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICAVEL. SISTEMA MATRIZADO. CIRCUNFERÊNCIA: 49 - 51 CM E 230 - 270 G (TAMANHO 1 DA I.H.F.) OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	20	R\$ 122,06	R\$ 2.441,20

Documento – Equipamentos Esportivos

Documento 42 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Álvaro de Barros, s/ nº - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1841

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

15	BOLA DE HANDEBOL Nº2 (54 A 56 CM) - INDICADA PARA EQUIPES FEMININAS CADETE E ACIMA (ACIMA DE 14 ANOS) E EQUIPES MASCULINAS INFANTIL E CADETE (ENTRE 12 E 16 ANOS). PESO APROX: 200G MATERIAL: POLIURETILENO, CAMARA DE LATEX, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICAVEL. SISTEMA MATRIZADO.	un	20	R\$ 146,50	R\$ 2.930,00
	(TAMANHO 2 DA I.H.F.). OBS: PENALTY OU SUPERIOR				
16	BOLA MEDICINAL DE 2KG; CONFECCIONADA EM ECO COURO PREMIUM REFORÇADA COM SUPERFÍCIE RUGOSA. DIÂMETRO 35CM INDICADA PARA TREINOS E MODALIDADES ESPORTIVAS.	un	06	R\$ 136,49	R\$ 818,94
17	BOLA MEDICINAL DE 4KG; CONFECCIONADA EM ECO COURO PREMIUM REFORÇADA COM SUPERFÍCIE RUGOSA. DIÂMETRO 35CM INDICADA PARA TREINOS E MODALIDADES ESPORTIVAS.	un	06	R\$ 176,84	R\$ 1.061,04
18	BOLA INICIAÇÃO 08, COMPOSTO DE BORRACHA, PESO: 110-120 G, CIRCUNFERÊNCIA: 40-42 CM, COM RANHURAS NA SUA SUPERFÍCIE, FACILITANDO A PEGADA OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	20	R\$ 32,99	R\$ 659,80
19	BOLA INICIAÇÃO 10, COMPOSTO DE BORRACHA, PESO: 150-160 G, CIRCUNFERÊNCIA: 48-50 CM, COM RANHURAS NA SUA SUPERFÍCIE, FACILITANDO A PEGADA OBS: PENALTY OU SUPERIOR	un	20	R\$ 28,70	R\$ 574,00
20	REDE FUTEBOL DE CAMPO (PAR) CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV). VISTA FRONTAL (7,50M COMPRIMENTO 2,50M ALTURA) VISTA LATERAL (2,50 M ALTURA 2,00 M PROFUNDIDADE INFERIOR (BAIXO) E 0,85 CM PROFUNDIDADE SUPERIOR (CIMA) COM MALHA (ESPAÇAMENTO) DE 14X14CM CORDA COM 4,5 MM DE ESPESSURA, NA COR BRANCA.	par	02	R\$ 331,76	R\$ 663,52

Documento – Equipamentos Esportivos

Documento 42 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Álvaro de Barros, s/nº - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1841

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

21	REDE FUTSAL/HANDEBOL (PAR) CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV). VISTA FRONTAL (3,20M COMPRIMENTO 2,10M ALTURA) VISTA LATERAL (2,10 M ALTURA 1,00 M PROFUNDIDADE INFERIOR (BAIXO) E 0,60 CM PROFUNDIDADE SUPERIOR (CIMA) COM MALHA (ESPAÇAMENTO) DE 10X10CM CORDA COM 4MM DE ESPESURA, NA COR BRANCA	par	02	R\$ 146,62	R\$ 293,24
22	REDE BASQUETE (PAR) CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV), MEDINDO 0,60 CM ALTURA E 1,10 M CIRCUNFERÊNCIA COM CORDA DE 4,0MM ESPESURA. NA MALHA 0,7X 0,7 CM (ESPAÇAMENTO).	par	02	R\$ 13,32	R\$ 26,64
23	REDE VOLEIBOL (PAR) EM 100% POLIETILENO IMPERMEABILIZADO, 100 % EXTRA VIRGEM, RESISTENTE RAIOS ULTRAVIOLETA (UV); COM FIO DE 2,2 A 2,5 MM DE ESPESURA NA COR PRETA; TRANÇADO, EM MALHA DE 10 A 12 CM; COM ACABAMENTO EM FAIXAS COM 02 LONAS SINTÉTICA IMPERMEÁVEL DE 5 CM A 7 CM DOBRADA NA COR BRANCA; MEDINDO 9,50 M COMPRIMENTO X LARGURA 1,00 M DE ALTURA; COM ILHÓS NO 0 NOS 4 CANTOS DA LONA NAS PONTAS DA FAIXA PARA MELHOR ESTICAMENTO DA MESMA.	par	02	R\$ 206,49	R\$ 412,98
24	COLETE 100 % POLIÉSTER, DUPLA FACE, ELÁSTICO ENCAPADO E DEBRUM NAS LATERAIS, SENDO: 64 CM DE ALTURA A PARTIR DA GOLA X 42 CM DE LARGURA (+ 10CM DE ELÁSTICO). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOMARCA DEFINIDA PELO ÓRGÃO - P	un	80	R\$ 22,39	R\$ 1.791,20

Documento – Equipamentos Esportivos

Documento 42 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Álvaro de Barros, s/ nº - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1841

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

25	COLETE 100 % POLIÉSTER, DUPLA FACE, ELÁSTICO ENCAPADO E DEBRUM NAS LATERAIS, SENDO: 64 CM DE ALTURA A PARTIR DA GOLA X 42 CM DE LARGURA (+ 10CM DE ELÁSTICO). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOMARCA DEFINIDA PELO ÓRGÃO - M	un	80	R\$ 22,39	R\$ 1.791,20
26	CAMISA 100% POLIÉSTER EM DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - P	un	211	R\$ 43,41	R\$ 9.159,51
27	CAMISA 100% POLIÉSTER EM DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - M	un	296	R\$ 43,41	R\$ 12.849,36
28	CAMISA 100% POLIÉSTER EM DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - G	un	211	R\$ 43,41	R\$ 9.159,51
29	CAMISA 100% POLIÉSTER EM DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - GG	un	127	R\$ 43,41	R\$ 5.513,07
30	CAMISA 100% POLIÉSTER EM DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - P	un	09	R\$43,41	R\$ 390,69
31	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - M	un	07	R\$ 43,41	R\$ 303,87
32	CAMISA 100% POLIÉSTER EM DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - G	un	02	R\$ 43,41	R\$ 86,82
33	SQUEEZE - GARRAFA PLÁSTICA 500 ML	un	180	R\$ 17,84	R\$ 3.211,20
34	COLCHONETE EM NAPA: COLCHONETE PARA GINÁSTICA. MATERIAL: NAPA CICAP. COR: AZUL ROYAL. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) - AXLXP: 95X44X3CM. PESO 1,3KG	un	40	R\$ 107,34	R\$ 4.293,60
35	BANNER EM LONA: CONFECCIONADO EM LONA IMPRESSÃO: 4/0 CORES; ACABAMENTO: TUBETES NAS PARTES INFERIOR E SUPERIOR, COM CORDÃO; ARQUIVO FORNECIDO PELO CLIENTE.	un	01	R\$ 72,25	R\$ 72,25
Total: R\$94.691,27					

Documento – Equipamentos Esportivos

Documento 42 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Álvaro de Barros, s/nº - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1841

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: **11/2024**

4.2 - Local de Entrega/Execução: Ginásio Poliesportivo, Rua São Tiago s/ n, centro, Coimbra - MG.

4.4 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: **Departamento de Cultura, Desporto e Turismo**

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s): Ederley Emanuel Souza

4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: **Ederley Emanuel de Souza**

Matrícula: **112774**

Lotação: **Departamento de Cultura, Desporto e Turismo**

E-mail: **culturaeturismocoimbramg@gmail.com**

4.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP

Nome do servidor: **Celiane Vieira Gonçalves Dias**

Matrícula: **113032**

Lotação: **Departamento de Cultura, Desporto e Turismo**

E-mail: **culturaeturismocoimbramg@gmail.com**

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: **Ederley Emanuel Souza**

Matrícula: **112774**

Lotação: **Departamento de Cultura, Desporto e Turismo**

E-mail: **culturaeturismocoimbramg@gmail.com**



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar: Ederley Emanuel Souza

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: **Ederley Emanuel Souza**

Matrícula: **112774**

Lotação: **Departamento de Cultura, Desporto e Turismo**

E-mail: **culturaeturismocoimbramg@gmail.com**

4.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos.**

EDERLEY EMANUEL SOUZA
Diretor de Cultura, Desporto e Turismo
CPF: 125.496.916-01
Matrícula: 112774